
Jablonec nad Nisou               4 

 
Název objektu  Vila č.p. 1775 (Scheiblerovy domy)          

Adresa Husova ulice č.p. 1775, č.o. 8  
Jablonec nad Nisou 

K.ú./parcela 
č. 

Jablonec nad Nisou / st.p.č. 1649 

Architekt   Robert Hemmrich 

Stavitel Emilian Herbig 
 

Projekt 1903 

Realizace 1904 

Vlastník Fyzická osoba 

Typ objektu 
 

řadový rodinný dům  
 

Typ 
památkové 
ochrany 

ÚSKP ČR č.r. 43905/5-5184 
MPZ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Popis:  
Dům leží ve východní části města na jižní straně Husovy ulice (původně Döllingergasse). Je součástí 

skupiny čtyř řadových secesních vil postavených pro Josefa Scheiblera, mecenáše vedle stojícího 
starokatolického kostela.  

Jedná se o řadovou vilu s téměř čtvercovým půdorysem, která má polozapuštěný suterén, 2 NP a 
sedlovou střechou krytou šedými vláknocementovými šablonami (původně červená taška bobrovka). Hlavní 
vstup v severním průčelí s původními dvoukřídlovými dveřmi je umístěn v mírně předstupujícím rizalitu 
zdobeném bohatým štukovým dekorem (nad dveřmi je dosud čitelný nápis „Familienhaus“). Rizalit je 
zakomponován do štítu a ukončen zvoncovou stříškou. Štít je ve spodní části mírně zvlněný, horní část zdobí 
štukový motiv s plachetnicí. Další štuková výzdoba je nad dvojicí oken v západní části fasády. Nad nimi byla 
v minulosti provedena nástavba, do které bylo osazeno rušivé trojdílné okno typické pro 70. léta 20. stol a 
malé celoplošné okénko. Zadní fasáda je téměř bez zdobných prvků, ve štítu se zachovala kombinace 
hladkých a hrubých omítek. Okna jsou většinou původní, dřevěná, špaletová – jednokřídlová, trojkřídlová, 
čtyřkřídlová, šestikřídlová. Některá okna mají půlkulatě nebo segmentově ukončené nadpraží. Část horních 
výklopných křídel je členěná olověnými páskami do čtverců. Omítky jsou světlé pískové, probarvené ve 
štuku.  

Dům slouží pro rodinné bydlení, interiéry nejsou přístupné.  

Památkové zhodnocení: 
Scheiblerovy domy tvoří spolu se starokatolickým kostelem a dalšími secesními vilami v okolí 

mimořádně hodnotný architektonický soubor. Dům č.p. 1775 byl postižen pozdějšími stavebními úpravami, 
ale svoji památkovou hodnotu si zachoval. Je součástí skupiny čtyř řadových domků, které se vyznačují 
různým architektonickým řešením, ale přitom tvoří harmonický romantický celek, a patří mezi 
nejzajímavější ukázky florální secese v regionu. Je dokladem vysoké úrovně uměleckého řemesla a způsobu 
rodinného bydlení zámožnějších obyvatel Jablonce na počátku 20. století. 

 
Prameny a literatura: 
Archiv Stavebního úřadu MÚ Jablonec nad Nisou, složka 1775 
Kolektiv, Kapitoly ze stavebního vývoje Jablonce nad Nisou, Jablonec nad Nisou 2004, str. 29 
Luštická, Hana, Jablonec nad Nisou – městská památková zóna, závěrečná práce ze specializačního a rekvalifikačního 
kurzu Dějiny architektury a péče o nemovité památky, 2002  
Soukromý archiv (PK) 
Archiv digitální fotografie NPÚ, ÚOP v Liberci 081028hl 024, 081023hl P1010223, 081023hl P1010224, 081023hl 
P1010245, 081023hl P1010229, 0810hl P1010228     

Zpracovatel:   Ing. Hana Luštická 
 

Datum:   15. 10. 2008 
    

 



 
Vila č.p. 1775 (Scheiblerovy domy) – situační zákres 

 
 

 
 
 



 
Vila č.p. 1775 (Scheiblerovy domy) – plánová dokumentace 

 
 

 
 
 

Projekt domů č.p. 1773 – 1776, Robert Hemmrich, 1903, hlavní severní průčelí, Kapitoly ze stavebního vývoje Jbc str. 29 
 



 
Vila č.p. 1775 (Scheiblerovy domy) – plánová dokumentace 

 
 

 
 
 

projekt domů č.p. 1773 – 1776, Robert Hemmrich, 1903, 1. NP, archiv SÚ MÚ Jbc, složka 1775  



 
Vila č.p. 1775 (Scheiblerovy domy) – plánová dokumentace 

 
 

 
 
 

Projekt domů č.p. 1773 – 1776, Robert Hemmrich, 1903, půdorys 1. NP č.p. 1776 a 1775, archiv SÚ Jbc složka 1775 
 
 

 
 
 

Projekt domů č.p. 1773 – 1776, Robert Hemmrich, 1903,řez, archiv SÚ Jbc složka 1775 



 
Vila č.p. 1775 (Scheiblerovy domy) – historická dokumentace 

 
 

 
 
 

Scheiblerovy domy před dokončením v roce 1904,vila  č.p. 1975 třetí zprava (PK) 
 
 

 
 
 

Scheiblerovy domy, vila č.p. 1775 třetí zprava, nedatováno (PK) 



 
Vila č.p. 1775 (Scheiblerovy domy) – fotodokumentace stávajícího stavu 

 
 

 
 
 

081023hl P1010229, pohled na severní průčelní od východu  
 
 

 
 
 

0810hl P1010228, severní průčelí, detail štukové výzdoby 



 
Vila č.p. 1775 (Scheiblerovy domy) – fotodokumentace stávajícího stavu 

 
 

 
 
 

081023hl P1010224, severní průčelí, vstupní rizalit 



 
Vila č.p. 1775 (Scheiblerovy domy) – fotodokumentace stávajícího stavu 

 
 

 
 
 

081023hl P1010223, severní průčelí, detail štukové výzdoby 
 
 

 
 
 

081023hl P1010245, zadní fasáda 


